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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá reminiscenční terapií při práci se seniory. Teoretická část práce

popisuje pohledy a metody reminiscenční terapie. Dále práce definuje typologii vzpomína-

jících. Teoretická část se také věnuje vlivu a přínosu reminiscenční pro seniory. Praktická

část pomocí analýzy polostrukturovaných rozhovorů popisuje životní příběhy vybraných se-

niorů. Závěr praktické části zhodnocuje přínos reminiscenční terapie a práce se seniory po-

mocí evaluačního dotazníku. Výstupem bakalářské práce jsou reminiscenční alba.

Klíčová slova: reminiscenční terapie, stárnutí a stáří, senioři, životní příběh, vzpomínání,

vzpomínka

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with reminiscent therapy during work with seniors. The theoretical

part describes the views and methods of reminiscence therapy. Furthermore, the work

defines typology of recollection. The theoretical part also deals with the influence and bene-

fits of reminiscence therapy for the elderly. Practical part in the form of the analysis

of semi-structured interviews describes the life stories of selected seniors. The conclusion

of the practical part explores the benefits of reminiscence therapy and work with seniors

using an evaluation questionnaire. Reminiscent albums are the output of the bachelor thesis.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PAMĚŤ A STÁŘÍ

Paměť a stáří spolu velmi úzce souvisí, stáří je plné vzpomínání, ale také zapomínání, jelikož

paměť v některých aspektech slábne a zhoršuje se, zejména pak ta krátkodobá. V některých

oblastech však paměť zůstává téměř beze změny. Život ve stáří se mění a starému člověku

ubývá sil na aktivity, které byl schopen vykonávat dříve, a tak mu většinou zbývá jen na ně

vzpomínat. Ve starším věku stále častěji člověku umírají blízcí a vrstevníci, proto často

vzpomíná také na ně. (Stuart-Hamilton, 1999, s.119-120)

1.1 Paměť

Paměť je schopnost ukládat a uchovávat informace z dřívějších zkušeností. Schopnost zapa-

matování, uchování a znovu vybavení se nazývá paměťový proces, ten má celkem tři fáze.

První fází je tzv. vytvoření paměťové stopy, která je způsobem uložení informace v paměti.

Můžeme jí také odborně nazývat engram. Paměťová stopa jak krátkodobé, tak i dlouhodobé

paměti je kódována, jakým způsobem není však dodnes zcela jasné. Druhou fází je fáze

konsolidace paměťové stopy. Tento proces je přenosem informace z krátkodobé do dlouho-

dobé paměti. Je to velmi křehká fáze, která může být lehce narušena např. při otřesu mozku

nebo anestezii. V takovémto případě si člověk nepamatuje události, které předcházely ztrátě

vědomí, ale dlouhodobější informace si běžně vybavuje. Stav poškození je většinou krátko-

dobý, ale může být i trvalý. S poruchami fáze konsolidace se také můžeme setkat u lidí s růz-

nými typy demencí. (Králíček, 2002, s. 217-218) Třetí fází paměťového procesu je vybavení

informace z paměťového registru. Vybavování také můžeme definovat jako způsobilost

vzpomenout si na informace bez vnější pomoci. Vybavení informace by mělo být postupné

např. u telefonních čísel je velmi důležité uvést čísla ve správném pořadí. Tato skutečnost je

úkolem právě vybavování. (Stuart-Hamilton, 1999, s.119-120; 290)

1.2 Typy paměti

Nejjednodušší kategorizace paměti spočívá v rozdělení dle délky uchování informace nebo

informací. Takto paměť dělíme na tři základní formy senzorickou, krátkodobou a dlouhodo-

bou. Senzorická paměť je typ paměti s nejkratším uchováním informací. Doba, po kterou

je senzorická paměť schopna uchovat informace se pohybuje pouze v řádu stovek mili-

sekund. Primárně slouží k schopnosti mozku podržet smyslovou informaci v senzorické ob-

lasti. V této oblasti se informace selektují a zůstanou pouze preferenční údaje, které se dále

přesouvají do krátkodobé paměti. Další z typu paměti je krátkodobá paměť. Tento typ paměti

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

je mezifází mezi senzorickou a dlouhodobou pamětí. Uchování informací obvykle trvá

od několika minut až po pár hodin. Poslední z kategorie pamětí je pak paměť dlouhodobá.

Do tohoto typu paměti jsou informace přenášeny z krátkodobé paměti. Dlouhodobá paměť

uchovává a vybavuje informace od dnů přes roky, až po dlouhá desetiletí. (Králíček, 2002,

s. 217) Typ dlouhodobé paměti je stěžejní pro reminiscenční terapii, která s ním pracuje.

Reminiscenční terapie pracuje se vzpomínkami, které jsou uchovány v dlouhodobé paměti

i několik desetiletí.

1.2.1 Autobiografická paměť

Když mluvíme o autobiografické paměti máme na mysli soubor vzpomínek, které si člověk

uchovává z dosavadního vlastního života. Mnoho aspektů lidského chování a reakcí na cho-

vání vychází právě z vlastních vzpomínek. Často i při bádání historiků jsou osobní vzpo-

mínky jednotlivých lidí používány jako zdroj důležitých informací. Důležité ovšem je vzpo-

mínky pravidelně vybavovat, jinak může dojít k jejich nevratné ztrátě. (Robinson

in Rubin, 1988, s. 19)

1.2.2 Poruchy paměti ve stáří

Poruchy paměti se mohou vyskytovat u všech typů pamětí. S poruchami paměti se lidé nej-

častěji setkávají už kolem padesátého roku věku, jelikož paměť začíná ochabovat. Především

zapomínáme jména a čísla, popřípadě odborné názvy. Ze začátku nebývá problém s úplným

zapomínáním, ale s horším rozpomínáním již zmíněných objektů. Lehké poruchy paměti

se dají maskovat i pomalejší mluvou. (Říčan, 2004, s. 320-321) Pokud jsou poruchy paměti

v normě vztahující se k věku, není důvod se obávat častého a závažného onemocnění

ve stáří, což je demence. Je nepřípustné považovat staršího člověka, který trpí občasnými

výpadky paměti za člověka s demencí, jelikož k diagnostikování demence, vede dlouhá cesta

přes soubor odborných vyšetření. Pokud má člověk obavy, že jiný člověk z jeho okolí trpí

demencí je dobré mu zajistit právě již zmíněná vyšetření. Člověk s demencí, nejenom,

že ztrácí paměť, ale je dezorientován nejdříve v čase a dále v prostoru. Fáze, kdy člověk

nepoznává známe lidi a neví kdo je, je až navazující k dezorientaci. (Haškovcová, 2012,

s. 65)

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1.3 Vzpomínání

Vzpomínání je jednou z hlavních funkcí, ale také schopností paměti. Je to přirozená duševní

činnost člověka. Vzpomínání by se dalo charakterizovat jako záměrné či nezáměrné vyba-

vování vzpomínek. Schopnost záměrně či aktivně si vybavovat vzpomínky patří k běžnému

životu již od dětství. Člověk má také schopnost vzpomínat nezáměrně na základě vyvolání

vzpomínek. Často toto vyvolání podléhá vnějším stimulům. Předpokládá se, že schopnost

nezáměrného vybavení vzpomínek se vyskytuje již v prenatálním stádiu. V reminiscenční

terapii můžeme využít jak záměrného, tak nezáměrného vzpomínání za použití určitých sti-

mulů. (Janečková, Vacková, 2011, s. 11-14)

Vzpomínání také odlišujeme podle typu emocí, které přináší. Je buďto kladné, přívětivé

a povzbuzující, ale může také na člověka působit negativně a znovu otevírat staré rány, které

již vytěsnil z paměti. Vzpomínání totiž může nejen zlepšit, ale také zhoršit zdravotní a psy-

chický stav vzpomínajícího. Pokud člověk, až příliš upadá do vzpomínek a nerozlišuje mezi

vzpomínkou a přítomností, je vhodné vyhledat psychiatrickou pomoc. (Bolomská, Špaten-

ková, 2011, s. 17-18)

1.4 Stimuly vzpomínek

Někdy stačí opravdu málo, například pohled, procházka, vůně, dotek a jiné další kroky,

vzpomínky a s nimi prožité emoce přijdou samy a bez ptaní. Stimuly vzpomínek mohou být

různé, ať už se jedná o záměrné nebo nahodilé stimulace. Asi nejčastějším předmětem, který

vede k záměrnému vzpomínání jsou fotografie. Tento výdobytek 20. století je skvělým po-

mocníkem při reminiscenční terapii, zvláště pak při té individuální. Fotografie může zcela


[…]


jmenovali nejčastěji místa v České republice. Do této kategorie jsem zařadila i radosti života

a odpověď tří z pěti respondentů souvisela určitým způsobem s dětmi. Z odpovědí tedy vy-

plývá, že respondenti nevzpomínají na své koníčky až tak, často o to víc, ale vzpomínají

na svou rodinu.
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Prvním vedlejším výzkumným cílem bylo: zjistit přínos individuální práce se vzpomínkami

z pohledu vzpomínajících.

Na tento výzkumný cíl jsem se ptala pomocí třiceti dvou otázek v evaluačním dotazníku.

Celkově individuální práci se vzpomínkami hodnotili vzpomínající velice dobře. Nejvíce

jí hodnotili jako skvělou a přínosnou, byli rádi za společnost jiné osoby a za možnost podělit

se o kus svého života.

Druhým vedlejším výzkumným cílem bylo: zjistit spokojenost vzpomínajících s asistencí

praktikantky při individuální práci se vzpomínkami. K práci praktikantky se vyjadřovali re-

spondenti velmi kladně. Zejména oceňovali ochotu a vstřícnost. Na setkání se velmi těšili

a celková spolupráce pro ně byla příjemná. Zpětná vazba tedy byla kladná a velice motivující

k další práci.

7.1 Doporučení pro praxi

Celková individuální práce se vzpomínkami a zejména tvorba vzpomínkových alb byla ve-

lice cenná jak pro nás, tak i pro vzpomínající samotné. Rozhodně bychom zařadili individu-

ální práci se vzpomínkami jako jednu z nabízených aktivit domovů pro seniory. Často je

v praxi vidět, že aktivity se v domovech pro seniory rozmáhají, a že senioři mají v aktivitách

opravdu pestrý výběr, avšak se často jedná jen o aktivity skupinové. Na individuální práci

se tak nějak pozapomíná, což je velká chyba. Individuální práce se vzpomínkami je důležitá,

protože právě při ní je vzpomínající středem zájmu jiného člověka. Při skupinových aktivi-

tách se může často zapojovat jen zřídka nebo povrchně, protože se před ostatními může bát

určitým způsobem projevit. Rád by sdílel své zážitky i s jiným člověkem, ale ostych před

ostatnímu mu brání. Právě individuální práce se vzpomínkami je vhodnou metodou jak na-

vázat konverzaci a dozvědět se o vzpomínajícím něco nového. Máme daná témata, o kterých

se vzpomínajícím můžeme mluvit, jelikož většinou vzpomínky začínají u dětství a jdeme

postupně až ke stáří. Je to vhodná metoda při přijetí nového klienta do zařízení domova pro

seniory, jelikož, když lépe poznáme jeho život můžeme, lépe vědět, jak s ním pracovat, co

mu bude příjemné a co nikoliv.
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ZÁVĚR

Řekla bych, že cíle této práce byly naplněny, i když se zejména praktická část práce

zabrala podstatnou část času, jelikož jsem s každým ze vzpomínajících pracovala individu-

álně, řekla bych, že práce se vyplatila. Díky práci na vzpomínkových albech jsem dané vzpo-

mínající mohla lépe poznat a bylo snadnější s nimi v závěru našich setkání vést rozhovor,

jelikož mi již mnoho věcí řekli, právě během vytváření vzpomínkových alb. Z počátku jsem

nečekala, jakého vděku se od vzpomínajících dočkám a jak moc mě jejich životní příběhy

zasáhnou, ale jsem za celou práci se vzpomínajícími i s výsledkem této práce spokojená. A

věřím, že dala hodně nejen mě, ale i jim.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit podobnosti a odlišnosti jednotlivých život-

ních příběhů na základě polostrukturovaných rozhovorů. Podobnosti a odlišnosti

se hledaly celkem dobře, vzhledem k vybrané metodě vytváření trsů, kde jsem se zaměřila

pouze na podobnosti, odlišnosti z této metody vyplynuly postupně samy o sobě. Závěrem

tohoto cíle je, že určité podobnosti v životě jednotlivých vzpomínajících jsou značné, pře-

devším díky období, ve kterém žili, a které je pro ně časově v podstatě shodné. Častější jsou

však odlišnosti v jednotlivých životních příbězích. Z toho vyplývá, že každý život je jedi-

nečný svým příběhem, svým vypravěčem tedy osobností člověka. Díky tomu, že jiný člověk

pozná životní příběh dalšího člověka, více chápe jeho projevy chování a názory. Tím, že

člověk vypráví svůj životní příběh, předkládá i kus historie, která je pro posluchače mnohem

živější a cennější, než kdyby o ní posluchač jen četl. Právě díky vyprávění životního příběhu

vzniká obohacení jak pro vypravěče, tak i pro posluchače.

Cíl bakalářské práce byl tedy naplněn a celá bakalářská práce potvrdila, také to, že

reminiscenční terapie, a také individuální práce se vzpomínkami má smysl a je dobré jí roz-

víjet. Reminiscenční terapie je vhodnou metodou jak pro seniory, tak pro jiné vzpomínající,

která dokáže obohatit nejen je, ale člověka, který s nimi tuto práci vede. Je vhodné neupřed-

nostňovat skupinovou formu před individuální, nýbrž právě naopak.

První vedlejší výzkumný cíl, který měl zjistit přínos individuální práce se vzpomín-

kami z pohledu vzpomínajících, zjistil, že práce byla přínosná především díky naslouchání

jiné osoby a znovuobnovení vzpomínek. Druhý vedlejší výzkumný cíl, měl zjistit spokoje-

nost vzpomínajících s asistencí praktikanty, při individuální práci se vzpomínkami. Díky to-

muto cíli, jsem získala kladné ohlasy a ocenění zejména ochoty a vstřícnosti z mé strany.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 95
