POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Reminiscenční terapie při práci se seniory
Jméno a příjmení studenta: Klára Dobešová

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A
Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka v rámci BP zpracovala téma týkající se reminiscenční terapie při práci se seniory. Téma sice
není originální, v českém prostředí bylo na podobné téma zpracováno několik publikací, jde však
o téma vysoce aplikační a v praxi potřebné. Studentka BP zpracovala se záměrem využití poznatků

v praxi. Z tohoto pohledu hodnotím výběr tématu pozitivně.
Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní rozdělení práce na část
teoretickou a praktickou. Teoretická a praktická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou
rovnoměrně rozděleny.
Teoretická část bakalářské práce je více méně popisná a vychází z dostupných literárních zdrojů.
Obsahuje 4 kapitoly – Paměť a stáří, Reminiscenční terapie, Typologie a specifika vzpomínajících,
Přístupy a metody v reminiscenční terapii. Studentka teoretickou část zpracovala precizně a podává
základní pohled na reminiscenční terapii.
Praktická část BP se skládá z několika částí: zpracováním a vyhodnocením polostrukturovaného
rozhovoru, zpracováním a vyhodnocením evaluačních dotazníků a zpracováním životních příběhů.
Výstupem jsou vzpomínková alba seniorů. Neobvykle působí uvádění grafů u kvalitativního výzkumu,
je to způsobeno tím, že studentka chtěla poukázat na významové překryvy u jednotlivých otázek.
Praktická část BP může na čtenáře působit „chaoticky“, vysvětluji si to tím, že studentka si vybrala
více technik pro hodnocení účinnosti reminiscenční terapie a jednotlivé techniky se prolínají.
Studentka do praktické části vložila velké úsilí a oceňuji i praktický výstup – vzpomínková alba.
Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, stejně tak formální a stylistická stránka práce. V práci lze
najít občasné chyby, které však zásadním způsobem kvalitu práce nesnižují.
Studentka prokázala schopnost pracovat s tuzemskou i zahraniční odbornou literaturou, o čemž
svědčí seznam použité literatury.
Spolupráci se studentkou hodnotím pozitivně, na konzultace chodila připravená a respektovala
doporučení vedoucí.

Silné stránky BP:

• Aplikační charakter BP.

• Doporučení pro praxi a vzpomínková alba.

Slabé stránky BP:

• Gramatické, stylistické chyby a překlepy, které však kvalitu práce výrazně nesnižují.

Otázky k obhajobě:
1. Co konkrétně oceňovali senioři v terénu?
2. Která fáze praktické části BP Vás nejvíce bavila?
3. Jaké jsou limity vaši praktické části BP?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 5. 6. 2017
Podpis: Zlatica Dorková, v. r.